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Ekspert Kontabdl i Regjistruar Dhimo Dundo
Ligenca profesionale
Nr.8, date r:.. or.:ooo

RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

PEr ortakun e shoq6ris6 .TGJEDRATT sh.p.k.

Adresa selis6: tsh ushqlmorfa, Berat

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkangjitur t6 shoq6ris6 ,GJEDRA, 
sH.p.K.td cilat pdrfshijnd bilancin kontabdl t6 oate"s st Dhjetor 201s, pasqyr6n e tdardhurave dhe ,shpenzimeve, pasqyrr,in e fruksit td parase dhe pasqyrdn endryshimeve ne kapital pdr vitin moyiiur ne kdt6 i"te, nie peimor"Jr,;" t6 potitikavet6 rdnddsishme kontaber, si dhe infoimacioninii"te,,hpjegues.

Pdrgjegjdsia e drejtimit p6r pasqyrat Financiare

Drejtimi dshtd pdrgjegjds pdr pdrgatitjen dhe p_araqitjen e drejtd t6 k6tyre pasqyravefinanciare nd pdrputhie me Siandaroet shqipdtar"'i 'e n"portimit Financiar, dhe pdrato kontrolle td brdndshme q6 drejtimi i gjykon td nevojshme p6r t6 b6re t6 mundurpdrgatitjen e pasqyrave financiare qe nJ'li pdrmorlne 
"norali 

materiale, qoftti p6rshkak mashtr imit  apo gabimit.

Pdrgjegj6sia e Audituesit

Pdrgjegjdsia jon6..6sh,td t6 shprehim njd opinion mbi k6to pasqyra financiare bazuarne auditimin ton6' Ne e kemi kryer auditimn ton6 n6 pdrputhje me standardetNddrkombetare td Auditimit' Kdto siandarde kdrkojnd qd ne t6 respektojm6 k6rkesatetike dhe t6 planifikojmd e kryejmd auditimin pdr t'6 arritur sigurind e arsyeshme perfaktin nese pasqyrat financiire jand pa anomali materiale. Nj6 auditim pdrfshinkryerjen .e progedurave per td siguruar evidencen e auditimit rreth shumave dheinformacioneve shpjeguese td dhdna nd pasqyrat financiare. progedurat e zgjedhuravaren nga gjykimi i audituesit, pdrfshird vlerdsimin e rreziqeve ie anomalis6materiale td pasqyrave financiare, qoftd pdr shkak t6 mashtrimit lpo t6 gabimit.Gjatd bdryes sd kdtyre vleresimeve td rrezikut, audituesi merr n6 konsideratdkontrollin e brdndshdm qd ka td beje- mg p"rg"iiti;n dhe paraqitjen e drejte t6pasqyrave financiare td entitetit, ne menyrd qd ie pdrcat<toj6'progeiurat e auditimitqd jan6 td pdrshtateshme sipas rrethanave, borlo per qdllime td shprehjes s6 nj6opinioni mbi efikasitetin e kontrollit te brdndshdm i6 entitetit.



Nje auditim pdrfshin gjithashtu, vlereisimin e p6rshtatdshmdris6 s6 politikavekontabdl td p6rdorura dhe arsyeshmdrind . Errr#Je kontabdl t6 bdra nga drejtimi,sikurse dhe vrerdsimin e paraqitles s6 pergJithesr,ni" i6 p"rqyrrve financiare.Ne besojmd q6 evidenca e arditimit qe ,ie xemi ma"e 6shtd e mjaftueshme dhe ep6rshtatshme p6r t6 dh6n6 bazat p6r opinionin tone ie auditimit.

Opinioni

stpas opinionit ton6, pasqyrat financiare paraqesin n6 t6 gjitha aspektet materiale n6
??!v.re 16 dreit6, pozicionin financiar t6'shoq'6ris6 "GJEDRA" sH.p.K. m6 dat6n 31Dhietor 2015, performancdn e sai financiare'dhe flukse!e paras| p6rvitin e mbylurn6 kdtd dat6, nd perputhie me stindardet shqipt"iri ti Raportimit Financiar.

Berat, mE 25.03.2016
Adresa:lsh "Sht6pia e Ushtarak6ve',, Berat

cet. 069 20 99 203; 032 238360
E-m a i I : d h i mo_d u nd o@hotm a il. co m

EKSPERT KONTAB I REGJISTRUAR



GJEDRA sr.p.x

PASevRA r pozrcroNrr FrNaNcrAR (BTLANCT)
Piin vrux E MBvLLUR trt 3l Dslrron 2015
(TE c.lrrun SHulrnr.laNii Nii r,nrt)

PnsovRAr FlrRnctARE 2O1 s

P6rshkrimi i Etement6ve Shdnime Viti raportues
31.'t2.20't5

Viti paraardh6s
31.12.2014

A AKTIVI
I Aktive Afatshkurtdra

'l Mjete Monetare
2 Investime(Tituj pron6sie t6 Nj6sive Brenda Grupit,Aksion
3 Td Drejta t6 Ark€tueshme:

1.Nga Aktivi tet i  i  Shfrytezimit (Kl iente)
2.Njesitd Ekonomike Brenda Gruoit
3. lnteresa Pjesdmarr€se n6 Njesi Ekonomike
4.Td Tjera (Debitore td tjerd)
5.Kapital i  Ndnshkruar i  papaguar
Totali i td Drejtave t6 Arkdtueshme (1-5)

4 Inventardt:
1. Ldnde e par6 dhe Materiale te Konsumueshme
2. Prodhime nd proces dhe Gjys6mprodukte
3. Produkte td Gatshme
4. Mallra
5. Aktive Biologjike
6. AAM te Mbajtura p6r Shitje
7. Parapagime p6r lnventar
Totali i lnventarit(1 -7)

5 Shpenzime td Shtyra
6 Td Arkdtueshme nga t6 Ardhurat e Konstatuara

Totali i Aktiveve Afatshkurtdr (l)

Aktive Afatgjata
1 Aktive Financiare:

l ,Tituj Prondsie nd Njesi Ekonomike Brenda Gruoit
2.Tituj Huadhdnieje n6 Njesi Ekonomike Brenda Brenda Grupit
3.Tituj Prondsie n6 Njesi Ekonomike pjes€marrje
4.Tituj Huadhdnieje nd Njesi Ekonomike pjesdmarrleje
S.Tituj t6 Tjerd (Aktive Afatgjata)
6.Tituj tdTjere t6 Huadhdnies
Totali i Aktiveve Financiare (1-6)

2 Aktive Materiale:
1.Toka dhe Ndertesa
2.lmpiante dhe Makineri
3.Td T.jera Instatime dhe pajisje
4.Parapagime pdr Aktive Materiale dhe nd proces
Totali i Aktiveve Materiale(1 -4)

30,476,996*:l"r *__-"-""Y"-{i_::-5;-!

6,741,505

63,249,597

7,.t48,650

- * * * ' . . . . . , . ' ' . * ' . " ' ' ' ' . . ,
70,398,247

73,635,128

7g,6g5,;25

4,793,876
54,460,646
2,413,589

" 150,774,880 
-**-* 

84T5dJ?o
@l11T;ffi

2,701,641

25,897,9_49

4,579,037

49,978,143

49,g78,;49

5,046,.t85
64,506,088
2,200,502

3 Aktive Biotogjike
4 Aktive Jo-Materiale:

l.Koncesione, patenta, Licenca, Marka Tregtare
2 .Emr i  iM i rd
3.Parapagime pdr Aktive Afatgjata Jo Materiale
Total i  i  Aktiveve Jo-Materiale(. |-3)

5 Aktive Tatimore td Shtyra
Totati i Aktiveve Afatgjata (il)

ffi

*"^* ^?,{sgw*.*__",*_ ?,ll-o_,ggq.
_64,408,111 74,49t,,77s

1 9

:"**6ffg*!-1" 
- 

?4;0{??6-1*prl:"ry*_..r1._p"-__i:i::;ffi

-* "*_:::fr:tffi::::fiffi
Shdnimet mbi pasqyrat financiare n6 faqet vijuese jand pjesd pdrbdrese e kdtyre pasqyrave financiare,



GJEDRA Sx.p.x PasqvRAr FlruaructARE 2O1 s
PASeYRA o pozrcrolrr Flnancran(Brlatcr)_VAzHDTM
PIn vTrIN E MBYLLUR rvrt 31 DHJEToR 2015
(Tii c.lrrna Suuuar .lnNii r,lii r,rxii)

Pdrshkrimi i ElementEve

B DEWRIME DHE KAPITALI
1.1 Detyrime Afatshkurtera:

l .Titujt  e Huamarrjes
2.Detyrime ndaj Institucioneve td Kredisd
3.Arkdtime nd Avancd pdr porosi
4.Td Pagueshme p6r Aktivitetin e Shffidzimit(fumitore)
5.Ddftesa t6 pagueshme

6.Td Pagueshme ndaj Njesise Ekonomike Brenda Grupit
7.Td Pagueshme ndaj Njesise Ekonomike pjesdmarje
8.Td Pagueshme ndaj punonjdsve dhe Sigurime shoq./sh6ndet
9.T6 Pagueshme pdr Detyrime Tatimore
10.Td Tjera td paguesnme

Totali i Detyrimeve Afatshkurtdra (1.10)
2 T6 Pagueshme p6r Shpenzime ti! Konstatuara
3 Td Ardhura td Shtyra(dhe Grantet)
4 Provizionet

Totali i Detyrimeve Afatshkurtdra (t)

ll.l Detyrimet Afatgjata:
'1.Titujt  e Huamarrjes
2.Detyrime ndaj Institucioneve td Kredisd
3.Arkdtime n6 Avancd pdr porosi
4.T6 Pagueshme p6r Aktivitet Shfrytezuese(Furnttore)
5.Ddftesa tii pagueshme

6.Td Pagueshme Ndaj Njesise Ekonomike Brenda Grupit
7.Td Pagueshme Ndaj Njesise Ekonomike pjesdmarrle
8.T6 Tjera t6 pagueshme

Totali i Detyrimeve Afatgjata(1.8)
2 Tii Pagueshme pir Shpenzime t6 Konstatuara
3 Td Ardhura td Shtyra
4 Provizione(p6r pensionet, etj)
5 Detyrime Tatimore t6 Shtyra

Totali i Detyrimeve Afatgjata (ll)

TOTALT I DETYRTMEVE (t+il)

lll Kapitali dhe Rezervat
1 Kapitat i  i  Ndnshkruar
2 Primi i  Lidhur me Kapital in (-)
3 Rezerva Rivlerdsimi
4 Rezerva td tjera

'l.Rezerva Ligjore
2.Rezerva Statutore
3.Rezerva td Tjera

5 Fitimi i Pashpdrndar6
6 Fitimi (Humbja) e Vitit Financiar

Totali i Kapitalit dhe Rezervave(lll)

120,s05,041 
***** 

sci?isli*:%*-__.*ryti 
=

Nr
Sh6nime

1 0

47,689,E70

72,436,979

ssz,6SA
2s,534

40,563,96E

39,978,392

225,711
3,550

r s,osz,5gz 41,825,539

31,804,802

171,s62,440 
-**1?2ffiJ6}

1 1,488,000

23,564,385
10,000

23,554,385

a, r oe, ioo

11,488,000

14,482,982
10,000

14,472,982

9,081,403

'_.' T s 1lt eei 
**"-*1 

s7ffied6:

Shdnimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vijuese jand pjesd pdrbdrese e kdtyre pasqyrave financiare.



GJEDRA Sn.p.x PnsqvRAr FlruRructARE 2O1S
PasqvRa n pnRpoRnr,rNciis
PiiR vrrrN E MByLLUR rvrt 3l DH.lnron 2015
(Tii c"ltrHa SHunaar.lanii Nii r,mt)

A.Pasqyra e td ardhurave dhe shpenzimeve
(Shpenzimet e shfrytdzimit t i i  klasif ikuara'sipas natyres;

Nr PErshkrimi i Etementdve shanrme "lli:HfiT. Viti paraardh6s
31.12.201,4

1 Td Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytdzimit
2 Ndryshimi ni! Inventarin e produkteve t6 gatshme dhe prodhimit nd pro,
3 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapital izuar
4 Td Ardhura t6Tjera t6 Shfrytdzimit

5 Ldnda e Par6 dhe Materiale t6 Konsumueshme
Ldnda e par6 dhe Materiale td Konsumueshme
Td Tjera Shpenzime

6 Shpenzime personeli

Paga dhe Shpdrblime
Shpenzime pdr Sigurime Shoq6rore dhe Sh6ndetdsore

7 Zhvlerdsimi iAktiveve Afatgjata Materiale
8 Shpenzime Konsumi dhe Amort izimi
9 Shpenzime t6 Tjera Shfrytdzimi

10 T6 Ardhura t6 Tjera
T6 Ardhura nga Aktiviteti pjes6marres nd Njesi td Tjera Ekon.
T6 Ardhura Nga Investimet dhe Huate e Tjera
Interesa td Arketueshem dhe t€ Ardhura td Tjera t6 Ngjashme

11 Zhvlerdsimi i Aktiveve dhe lnvestimeve Financiare (AASH)
12 Shpenz imeFinanc ia re

Shpenzime Interesi dhe Shpenzime t6 Ngjashme
Shpenzimet e Tjera Financiare

13 Pjesa e FitimiU(Humbjes) nga pjesdmarrja

14 377,128,6-40

581,790

15 (327,238,120)
(323,389,049)

(3,849,071)
16 (13,451,468)

(11,492,265)
(1,es9,203)

o

I  (1  1 ,601 ,61  1)
17  (5 ,546,131)

19,560

19,560

1B (10,028,676)
(4,374,996)
(s,653,680)

"q.r695:j18)(1 ,695,818)

308,395,,100

(272,537,970)
(269,542,892)

(2,e95,078)
('t0,299,2411
(8,782,714)
(1,516,5-27)

(349,492)
(5,714,324)

34,238

34,238

(8,783,1321
(2,906,310)
(5,876,822)

1 4

1 5

t o

I I

Fit imi/(Humbja) Para Tatimit (11-15)

Shpenzime(td ardhura) p6r Tatimin mbi Fitimin
Shpenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin
Shpenzime(td ardhura) i Tatim Fitimit te Shtyre
Pjesa e Tatim Fitimit t6 pjesemarrjeve

Fit imi/(Humbja) o Vit i t  Financiar (16-17)

Fitimi/(Humbja) p6r:

Pronardt e Njesisd Ekonomike Mdmd
Interesat Jo-Kontrolluese

ffi
, to

"_ .(:!,,f9:i7761
(1,663,776)

ru

Shdnimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vUuese jand pjes6 pdrbdrese e kdtyre pasqyrave financiare,



GJEDRA $H.p.K

PASevRA r penronulxcts-V^c,zHnlr4
PTn vnIN E MBYLLUR nnii3l DHJEToR 2015
(Tt c.urn^l Suuulr.laxf; Ntmxt)

'*r;Flgri4turbJa) e,Vltlt Flnanclar

2 Diferencat nga Pdrkthimi i Monedh6s n6 Veprimtarl t6 HuaJr
3 Diferencat nga Rivleresimi iAktiveve Afatgjata Materiale
4 Diferencat nga Rivleresiml iAktiveve Financiare tti Mbaj.Sh
5 Pjesa e t6 Ardhurave Gjithiiperfshirese nga pjesemanjet
6 Te Tjera tri Ardhura Gjith€perbhh€se piirVitin

7 Torali i t6 Ardhurave Gjirhiipcirfsh. piir Vlfin (2-61;

,To,!4ll.t t6,Ardhupv.e1(ftumbJeve),,GlithipiirJqhiie in Z)
Pronardt e Njesise M6m6

PnsovRAr FluRuctARE 2015

.E,'l*68;i00r i +.lii{l[$t

:

shdnimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vijuese jand pjese pdrbdrese e kdtyre pasqyrave financiare.



GJEDRA SH.P.K PesoyRAr FtuntctARE 2O1S
PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVN MONNTIRO(MOTOOI INDIREKTE)
PER vIr IN E MBYLLUR ruI31 DHJEToR 2015
(TE c;rrHa Suurr.rar.laNii Nii lnxii)

I Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv.Shfryt€zimit
Fitimi/(Humbja) e Vitit Financiar

Rregullimet pdr shpenzimet jomonetare:
Shpenzime Financiare Jo-Monetare
Shpenzime p€r Tatimin mbi Fit imin Jo_Monetar
Shpenzime Konsumi dhe Amort izimi
Zhvleresimi i Aktiveve Afatgjata Materiale
Fitimi nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale(Fluksi i perfshire ne akt.investuese)

Ndryshimet nd Aktivet dhe Detyrimet e Shfrytdzimit
Rritje/R€nie ne te Drejtat e Arketueshme dhe t6 Tiera
Rritje/Rdnie nd Inventar€
Rritje/Renie ne Detyrimet e pagueshme

Rritje/Renie nd Detyrimet ndaj punonjdsve

Mjete Monetare Neto nga Aktiv. e Shfrytezimit

ll Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv. Investimit
Para Neto td perdorura p6r Blerjen e Filialeve
Para Neto td Arketuara nga Shitja e Filialeve
Pagesa p€r Blerjen e Aktiveve Afatgjata Materiale
Arketime nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale
Pagesa per Blerjen e Investimeve t€ Tjera
Arketime nga Shitja e Investimeve te Tiera
Dividende te Arkeluar

Mjete Monetare Neto nga Aktiv. e Investimit

lll Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv. Financimit
Arketime nga Emetimi i Kapitalit Aksionar
Arketime nga Emetimi iAksioneve td perdorura si Kolateral
Hua t€ Arketuara
Pagesa e kostove lransaksionale (Hua dhe Kredi)
Riblerje e Aksioneve td Veta
Pagesa e Aksioneve t6 perdorura si Kolateral
Pagesa e Huave
Pagese e Detyrimeve prej eirase Financiare

Interes i Paguar
Dividende td Paguar
Mjete monetare Neto nga Aktiv. e Financimit

lV Rritje/R6nie Neto n6 Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet e Tyre

Mjetet Monetare dhe Ekuivatentet n6 Fillim t6 periudhds
Efekti i Luhatjeve t€ Kursit t6 Kembimit

ShCnimet Viti raportues
31.12.2015

8,168,166

62,208
1 1,601 ,61 ' l

(39,921,261)
(23,656,985)
49,176,125

126,947

Viti paraardh6s
31.i.2;2014

9,091,403
$r,irr:ii1r,r;l! i rs:til

(111 ,661 )
349,492

6,848,877
1,295,814

50,903,323
9,765

5,556,911 68,377,013

(1,516,947) (66,400,;3e)

2,701,641

6,741,505

Shdnimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vijuese jand pjes6 pdrbdrese e ketyre pasqyrave financiare,

724,667

Monetare dhe Ekuivalentet n6 Fund te periudhds



GJEDRA SH.P.K

PASeYRA E NDRysHrMrvr Nf KArITAL
Ptn vlrrx E MByLLUR nat 3I DHJEToR 2015
(Tf c.rnH.t Suumlr;allt xt r,nrt)

PnsovRAr FltnrucnRE 2O1 s

.  
Pg : tc ton t  f tnanc la r  t r |6  3 l  Oh je to r

A 20{3
Efekti indq/shimeve ne potitikat kontabel
Poz lc lon l  f lnanc la r  I  r ldek la ruar
mE I  Janar  2014

i6 irdtrura totate
1 gjt thgpdrfshlr63e p6r vl i ln:

Fit imi/ Humbja e vtt i t
Te ardhura t6 uera gJttheperfshir6se
Tota l l  I  t€  a rdhura
gJlthdp6rfshtr€Bo p6r vt i ln:
Transaks lonet  me pronarg t  €

:  ln jes lsg  ekonomlke  tg  n johura
2 d l rek t  n6  kap l ta t :

Emetlml lkepitatit t6
,. "" . i.ne-n"?!:rlg-ygf(f'"gnplj.pe!.lr?|!da Erave)
i : Dlvidendg tg paguer
,  To ta l l  l  t ransaks loneve mo

pronare t  e  nJ€s lsd  ekonomlke

Poz lc ton l  f tnanc la r  m€ 3{  Dh je to r
B 2014

Efekti indry3himcve n6 politikat kontabgl
Poz lc lon l  f tnanc la r  I  r ldek ia ruar
mg I  Janer  2Ot !

- 
?e aiiiiiriii-iritlie 

'-

1 gj l thapgrf3htrgse p6r vtf ln:
Fit imi/ Humbja e vit i t
Tg ardhura te tjera gjitheperfshirese
T o t a l t  l t €  a r d h u r a
gj l thdp€rfshlr€se p€r v t i ln:
T r a n s a k s l o n e t  m e  p r o n a r € t  e
nJ6s ls€  ekonomlke  t€  n johura

2 d t rek t  n6  kapt ta t :
Emetimi ikapitalit t6

: nenshkruar(+ndr)rshlmet brenda zerave) :
Dlvidcnd0 t6 paguar

: 
. i o1g11_1.'-ttsn3ik!fo.!.evq m€ .
I  .pr irnargt o nJdtbg ekonoml*e

11,488,000

11,488;000

1tr48Ei000

rlege;ooo

o,000

!,000

or00o

o.ooo. ,

lin,o6i -:

: r : r  , . i , "  :  l t

4$fii05,ti,', i

i

-  ' - i - - -
9,081403 !, ',''-':| ". :

. : ' . i
0,0p44q3 L

9,081,403

or96"2ls1!

' '  :  , ' .
r;062i99,1

A;4v2i9Ez

t .

*,+zr,sdei,
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GJEDRA Sn.p.x PRsoynAr FTNANcIARE 2O1S
SHENrue ritn nnsqvnAT FTNANCTARE
Piin vIrIN E MBYLLUR uI31 DHJEToR 2OI5
(TE c.llrHn Suunar .lnnii Nii r_erii)

1. lnformacione te pergjitheshme

shoqdria tregtare "glEDRA' sh.p'k, eshte them-elyar si nj6 shoqeri me pdrgjegjesi td kufizuar me vendim teGjykates se rrethit Gjyqsor Tirane Nr.1B'173 dt zitringpt'ine'iieyet , i.gjirtra ne regjishin tregta(eKR) eidentifikuar me NIPT J62904131J. Aio vepron nd pdrputhje r. rigiiil"eer. tregtard dhe shoq6rit6 tregtare,,dhe ligjeve
i9 tjgra qd rreguilojne biznesin n6 Shqip6ii
Kapitali i rregjistruar aktualisht eshte 11.488,000 leke dhe zoterohet nga ortaku i vetem Z.Gjergji eose.Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise per ushtrimin 2015;;;i;-grumbulim dhe tregtim bime medicinale
2" Deklarat6 e pajtueshmdrisE me SKK.I6

Pasqyrat financiare(individuale) pdr q6llime..t6 pdrgjithshme jand pdrgatitur dhe paraqiten nd pdrputhje mestandardet Kombdtare t6 KontabilitetitisKK-t6), te permiresu.ri, Jn. me kdrkesat e ligjit ,,p6r kontabititetin dhePasqyrat Financiare".

3. Bazat e pergatitjes s6 pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jand pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente tdmetodave td tjera, dhe parimit td td drejtave td kostatuara. Ato paraqiten n6 monedh6n vendase, Lekd shqiptar("lek6).

4, Politikave m6 t6 r6nddsishme kontabdl t6 zbatuara:

Mjetet monetare

Mjetet monetare pdrfshijnd, mjete monetare nd arkti dhe bank6, llogari rrjedhdse, si dhe, investime nd tregun eparase dhe tregje tii tjera shumd likuide me kontrata jo md td g;ata se tre muaj, td cilat jan6 objekt i njd rreziku jodomethdnds t6 ndryshimeve n6 vler6.
F.lukset monetare jan6 h.yrjet -ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentiit e mjeteve monetare,Veprimtari t6 shfryt6zimit jan6 aktivitetet baz6 t6 prodhimit t6 t6 ardhurave t6 shoqdrise dhe aktivitete td tjera t6 cilatnuk jand aktivitete investuese ose financuese.
Veprimtari investuese jan6 blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime t6 tjera q6 nuk p6rfshihen n6ekuivalentet e mjeteve monetare.
Aktivitete financuese jand aktivitetet qd gojnd n6 ndryshime ne masrin dhe p6rb6rjen e kapitalit neto t6 kontribuardhe td huasd td shoqdrisd.

Aktivet dhe detyrimet financiare

Njd aktiv financiar ose njd detyrim financiar njihet vetdm kur shoqdria b6het pjesd e kushteve kontraktuale tdinstrumentit'Matja fillestare e njd aktivi financiar ose njd detyrim financiar behef me kostot e transaksionit(dukepdrfshird edhe gmimin e trasaksionit) pdrveg rasteve kur'marrdvesrrla peroen ne thelb, njd transaksion financiar. Njdtransaksion financiar mund t6 jet6, pdr shembull, kur shiten mallra apo shdrbime dhe kur pagesa shtyhet pdrtejafateve normale td tregtisd ose kur ajo 6shtd financuar me njd noire int.r.si q6 nuk dsht6 njd normd tregu. N6semarrdveshja qdrbdn njd transaksion financiar, matja eaktivit financiar ose detyrimit financiar b6het me vler6n aktualete pagesave tdi ardhshme td skontuara me normen e interesit te treguiier nj6 instrument te ngJasndm borxhi.Nd fund td periudhdis raportuese, matja e instrumentave finaniiaid oenet si vilon: lnsiiumentat e borxhit epercaktuara ne pikdn 7 dhe 8 te sKK-3 (si llogari, ddftesd ose hua e arkdtueshme ose e pagueshme) maten mekoston e amortizuar duke pdrdorur metodEn e interesit efektiv. Instrumentat e boxhit q6 jand t6 klasifikuara si aktiveafatshkurtdr ose detyrime afatshkurtdr maten me shumen e paskontuar tti mjeteve ron.iur. ose shumave td tjera t6prltshme per t'u paguar ose arketuar, pervegse kur marreveshia pdrb6n. ne efekt nie tranqakcinn finannicr h.taoo
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marrdveshja pdrbdn nj6 transaksion financiar, matja e instrumentit td bonhit b6het me vlerdn aktuale td pagesave t6ardhshme td skontuara me njd normd tregu intereii per nie iniiiument t6 ngjash6m bonhi.Nd fund td gdo periudhe raportimi, snoqdria vbreson neiu ru nle euioenc[oniertive i!"znvreresimit td ndonjd aktivifinanciar q6 matet me kosto ose me kosto t6 amortizuar. rrrese ka njd evidencd objektive t6 zhvlerdsimit, njihenmenjdherd shuma p6r humbje nga zhvreresimi n6 fitim or. nuroru.'Neise' nei nj6 periudhd pasuesl, shuma e humbjes ngr inubre.imi zvogdlohet dhe zvogdlimi mund t6 lidhetobiektivisht me njd ngjarye q6 ka ndodhur pasi ishte n;onur rnvieiesimi (si njE permireiim ne vbrdsimin e pozicionit
lffi,:"tr;: ifll'#'fJ$ili,lffioj' 

nsa zhvrerdsi;i t6 nroh;;'(' prie oie direkt ose ork. rresuiluar nle rrosarl
Aktivet dhe detyrimet financiaishoqdria i klasifikon nd afatshkurlra dhe afatgja la, bazuarne percaktimet e sKK-2.

lnventardt

Fillimisht' inventari njihet atehere kur shoqdria e ka ndn kontroll, pret pdrfitime ekonomike prq tij dhe kostqa e tijmund te vlereisohet me besueshm6ri, Njohja e inventanive bdhet zakonisht n6 momentin e p6rfitimit.Inventardt maten fillimisht me kosto'' Kostoja e inventarit perrrn,n' koston e t6 gjitha materialeve t6 lidhuradreltpdrdrejt me prodhimin si dhe koston e shnddrrimit tti retv" rrteriateve n6 produkte p6rfundimtare, Kostot edrejtpdrdrelta tti materialeve pdrfshijnd, pdrveg gmimit t6 bleryes, .onu te gjitha kostot e tjera q6 nevojiten p6r tds1ell6 inventarin n6 gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese.
Kostoja e ldndiive tti para, materialeve tti konsumit, tok6s dhe nddrtesave t6 blera pdr rishitje, pdrbdhet nga gmimi iblerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi rbriu;1dhe shtesat tregtare dhe td tjera shpenzime t6tjera td ngjashme (taksat e parimbursueshme).
Pas njohjes, inventari matet me vlerdn mei td uldt midis kostos dhe gmimit t6 vleresuar td shitjes pakdsuar me kostotpdr t'u pdrfunduar dhe shitur.
Inventardt i ndnshtrohen testit t6 zhvlerdsimit nd datdn e raportimit.

shpenzimet e shtyra dhe t6 arkEtueshme nga t6 ardhurat e konstatuara

shoqdria zbaton politikat.e shtyrjes td shpenzimeve td cilat do td sigurojnd t6 ardhura nd periudhat e m6vonshme.Po ashtu ajo shpdrndan shpenzimet e parapaguara n6 vartesi t6 pdrdorimit dhe sigurimit t6 t6 ardhurave.
Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAM-t6) njihen si njd aktiv vetdm ndse: aktivi kontrollohet nga shoq6ria, 6sht6 e mundurq6 pdrfitime t6 ardhshme..ekonomike nga p'drdorimi iaitiviile" n)/ie on. kostoja e aktivit mund td matet mebesueshmdri' Regjistrimi fillestar i MM-s-e bdhet zakonisht ne momentin e perftimit t6 tij nga blerja apo prodhimi.Njd element iAAM-s6, qd plot6son kriteret pdrnjohje siaktiv nd parq11ren e pozicionit financiar, matet me kosto, Ndvlerdsimin e mtipasshem.shoqdria zbaton si politikate saj kontabbirJo.[n e kostos dhe e aplikon kdtd model p6r t6gjithd klasdn e AAM-s6 qd vlerdsohet.
N6 pasqyrdn e pozicionit financiar njd element i AAM-sd paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhendonjd humbje t6 akumuluar nga zhvlerdsimi.
Kostot q6 kan6 t6 b6jn6 me pdrmirdsimet e mdpasshme i shtohen kostos sd AAM-s6 vet6m ntise ato pdrmbushinkriteret e pdrkufizimit td AAM-ve dhe kriteret pdr njohjen e artiveve nd pasqyrdn 

" 
pori.ionit financiar. Kostot qd

[9ne1 ry mirdmbajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njinen si snpeniime gjatd vitit ushtrimorshoqdria vlereson n6 gdo datd t6 raportimit ndse ka ndonje inirr. qe nrr rrtiu munJ te iete i zhvler6suar. N6seekziston ndonjd shenjd e tilld, ajo vlerdson shumen . iit uprru.rhme te aktivit. N6se nuk ka td shenja pdrzhvlerdsim, nuk 6sht6 e nevojshme t6 vlerdsohet shuma e rikuperueshme.
Vlera e amortizueshme..g AfM-.ve-njihet nd pasqyrdn e td ardhurave, si sh.penzim n6 m6nyr6 sistematike pdrgjat6jetds s6 dobishme td ket|j aktivi' P6rjasntime oejne aktivet irrtg;it, ;rteriale me jete te dobishme pa afat si pdrshembull, toka (pdrveg minierave dhavendeve tdpdrdorura p6;;;p.;j.), punimet e artit me jete afatgjatd, veprat emuzeve dhe librat td cilat nuk amoftizohen.
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Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metodln e_vler6s sd mbetur,me norma te cilat jan6 tdpdrafdrta me jetegjatesine me-sataie te parashii<uar te pdrdorimit. Toka dhe aktivef n" pro.., nuk amortizohen.Normat e perdorura jan6 n6 ndtlrtesa 5 % te vlerds r. ro.iri Jne per attivet e tlera 20o/ot6 vleres s6 mbetur.

Aktivet afatgjata jomateriale

Njd aktiv afatgjatd jom.aterial (AAJM) njihet vetdm ndse: ilshtd e mundur q6 t6 ketd pdrfitime t6 ardhshmeekonomike, kogtoja e aktivit mund td maiet me besueshmeri dhe aktivi nuk 6shte rezutiat i shpenzimeve t6 bdrabrenda shoqdrise pdr nj6 z6 jomaterial. Njohja fillestare e nia artiv jomaterial bdhet me kosto, ndesa vlerdsimi i
fil?$:tffl 

paraqitet me koston e tr1 minus amortizimin e akumituar one naon;e humbje t6 akumutuar nga

Njohja e t6 ardhurave dhe shpenzimeve

Td ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilite-tit td td dreltave td konstatuara. Matja e td ardhurave b6het mevlerdn e drejte td arkdtuar ose td arktltueshme. Vlera e are1ie e shumds re r*etrri ,po per t,u arkrituar men
iflill:t 

shumiin e gfarddo zbritje tregtare, zbritjet pdr shlyerje td menjohersnme one ioriqJie oera p6r sasi (v61im)
Tti ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jand plotdsuar t6 gjitha kushtet e mdposhtme: i jan6kaluar blerdsit td gjitha rreziqet dhe pdrfitimet,. qd lid'hen me ironeline e mallrave dhe produkteve; shoqdria nukvazhdon t6 jetd e pdrfshird n6 mdnyrd td vazhdueshme nii menaxhimin e mallrave onele piooukteve n6 at6 mas6q6 tregon se ende zottiron titullin e pronesisd dhe/ose ka kontroll efektiv mbi mallraUproduktet e shitura; shuma e t6ardhurave mund td matet me besueshmdri; 6shtd e mundur qe perfitimet ekonomike, q6 lidhen me transaksionin, dotd merren; kostot qd kand ndodhur, ose qd do td ndodhin nd lidhje me transaksionin, mund td maten mebesueshmdri.

Td ardhurat nga kryerja e shdrbimeve njihen kur: shuma e td ardhurave mund td matet me besueshmdri; dshtd emundshme qd pdrfitimet ekonomike td lidhura me transaksionin do te hyjne n6 shoqdri; laza e p6rfundimit tdtransaksionit nd fund td periudhds raponuese mund te matet me besueshmdri; kostot e ndodhura pdr shdrbimin, sidhe ato qd do td ndodhin pdr pdrfundimin e tij mund t6 maten me besueshmdri.

Td ardhurat qd rryedhin..nga pdrdorimi nga pal6 td treta iaktiveve td saj q6 sjellin interes, pdrfitim pagesash pdrpdrdorime td pronds (roJellti) dhe dividendd njihen si md poshtd: t6 ardhurat nga interesi njihen mbi baz6n e metoddslineare ose t6 metodds s6 bazuar nti normdn e brendshme td interesiiefektiv; t6 ardhurat nga shfrytezimi i pron6sis6(rolellti) njihen mbi bazdn e td dreltave dhe detyrimeve td konstatuara, nei pdrputhje me kushtet e kontrat6s; t6ardhurat nga dividenddt njihen kur aksionari ka td dreltd tiglore per ta aikdtuar at6 (Oiuit.noin),

shpenzimet njihen nd pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve atdherd kur ngjafa detyruese ka ndodhur dheshoqdria pret td dalin,aktive pdr shlyerjen e tyre nd i€ ardhmen, shoq6ria zo'aton pun'inin e krahasimit t6 t6ardhurave me shpenzimet brenda t6 njejtit usntrim kontabel. snpenzimet njihen kur'krynen one realizohen tdardhura prej tyre, pavardsisht n6se jan6 faturuar apo paguar.

Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet nd monedhd td huaj, q6 plotesojne kushtet nd njohje, regjistrohet n6 monedh6n funksionale, dukezbatuar mbi shumdn e monedhds sd huaj lursin e men;enerirrbm td kdmbimit (spot) nddrmjet monedhdsfunksionale dhe monedhds s6 huaj n6 datdn e trasaksionit,'por shpesh pdrdoret njd kurs k6mbimi, i cili 6sht6 ipdrafdrt me kursin e datds sd kryerjes s6 transaksionit, p.si'r.'nje kurs mesatar i nj6 jave ose njd muaji mund t6pdrdoret pdr td gjitha transaksionet e kryera gjatd kdsaj periudhe, nd secildn prej monedhave t6 p6rdorura.

Nd fund td gdo periudhe raportuese, zerat ne monedhd te huaj pdrkthehen si me posht6: zeirat monetar6 t6 shprehurnd monedhd t6 huaj duke p6rdorur kursin e k6mbimit td mbylljes 1O rn tn nd dat6n raportuese); z6rat jomonetard q6maten me kosto historike nd monedhd td huaj duke prirdorur iursin e kdmbimit nd dat6n'e transaksionit; z6ratjomonetaro qd maten me vlerdn e dre.ltd n6 monedhd ie nual duke pdrdorur kursin e kdmbimit n6 dat6n kur dsht6pdrcaktuar vlera e drejt6.



GJEDRA SH.P.K PasqvRAr FlrunnclARE 2O1S
Diferencat e kdmbimit, qd krijohen gjatd shlyerjes sd zerave monetarrd ose gjat6 p6rkthimit td z6rave monetare mekurse kdmbimi td ndryshme nga kurset e kdmbimit, me te cirii iio_;ane pdrkthyer nd njohjen gjat6 periudh6s
:iJlfllflaktuale, 

ose nei pasqyrat financiare td mdparshm", r;in.rliRiim lose numUel ta'periudhes kontabdt kur

filiJj:Jffl#;:j:Tjfffiitn 
zti jomonetar njihet dreltpdrdrelt nd kapitar, at6her6 dreltpordrelt n6 kapitar do t6

Kurset e kdmbimit, td ptirdorura nga shoqeria pdr monedhat e huaja m6 kryesore, m6 31,12.2015 jane 1euro=137.28leke dhe 1 dollar=,125.29 teke.

Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pdrfshin latimin e periudhds aktuale dhe tatimin e shtyrd.Tatimi mbi fitimin njihet si shpenzim
lXtilj,|,tn 

pasqyrdn e performancds, pdrveg tatimit td zdrave q. n;in.n direkt ne r.pitri iciti njihet si nj6 z6 i
Detyrimi tatimor aktual njihet nii vlerat ce shocglq gritet t6 paguajd (rimbursojd) mbi baz6n e normave tatimore dheligjeve tatimore qd jand miratuar ose janti ne tnbto td miratuara"n6 irien . raportimit.

Aktivi ose detyrimi tatimor td shtyrd njihet p6r tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose td pagueshme nd periudhate ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve td kaluara. k6to trtir. lindin nga ndryshimet mes vlerave tdnjohura pdr aktivet dhe detyrimet nd pasqyrdrie pozicionit financiar dhe njohjes s6 ketyre aktiveve dhe detyrimeve

;:;#lftet 
tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve tatimore one e taiimit td znritsndm (rimbursueshemi t6

Norma aktuale e tatimit mbifitimin ptlr ushtrimin 2015 eshte 1E% aqsa ka q6nd n6 ushtrimin e m6parshdm.

5. Mjete Monetare (likujditete n6 arke, bank6 etj.)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne fillim dhe fund te ushtrimit jane sime poshte:

Nr Pdrshkr imi  i  Elementdve Monedha Vit i  raportues et lZ.ZotS Vit i  paraardhes gt.tZ.Z.O1 4

I  Mjete monetare n6 arke Lek6 64,O28 434,610
2,267,O31

2 Mjete monetare n6 banke Leke/Euro/ 6.677.
3 Investime ne tregje shume l ikuide Leke

Gjendjet e llogarive td likujditeteve t6 paraqitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankaredhe inventaret fizike te monedhave ne fund te ushirimit Tepricat e shprehura nd monedh6 t'6 nuaj, jane pdrkthyerne leke duke pdrdorur kursin e kdmbimit t6 shpallur nga Banka e snqrperise.

6. TE Drejta t6 Arkdtueshme Afatshkuftdra

16 dreltat e arketueshme, nd fillim dhe nd fund td ushtrimit kontabdl, dektarohen si viion:

Pdrshkrimi i Elementeve

1 Nga Aktivi tet i  i  Shfrytezimit(Ktiente)
2 Njesite Ekonomike Brenda Gruoit
3 Interesa Pjes6marrese n6 Njesi Ekonomike
4 Td Tjera (Debitore te tjere)

Shteti-Tatim f i t imi aktuat
Shteti-Tatim mbi vlerdn e shtuar
Huadhenie e pdrkoshme
Te tjera (furnitore debitore)

5 Kapital i  Nenshkruar i  papaguar

63,249,5-97

7,1  48 ,650

u,uan,ra,

508,819

25,897,9-49

4,579,037
40,224

4,538,813

Viti raportues 31.12.201 s

e,zre
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Ne postin e bilancit "Nga.Aktiviteti i shfrytezimit(Kliente)" jane pasqyru?, fqturg! e papaguara per shitjet qe shoqeriaka realizuar gjate ushtrimit si dhe tepricaidebitore t6 marrdhenieve me furnitordt.Nd6rsa nd "T6 Tjera (Debitole tg t19re)' jane pasqyruar kdrkesat debitore ndaj tatim taksave p6r tatimin mbi vlerenshtuar dhe te tjera kerkesa ndaj debitoreve.

iJ?lH:'ffitTHi.Trtilmkerkesat 
do td arketohen nd nje periudhe afatshkurter me vteren e tyre nominate dhe

7. lnventari

Inventaret, nd fillim dhe nd fund tri ushtrimit kontabdl deklarohen, si viion:

Pdrshkrimi i  Elementi ive

1 Ldnde e Par6 dhe Materiale t€ Konsumueshme
2 Prodhime n6 proces dhe Gjysdmprodukte
3 Produkte td Gatshme
4 Mallra
5 Aktive Biologj ike
6 AAM td Mbajtura pdr Shitje
7 Parapagime p6r Inventar

73,635,128 49,978,143

Viti raportues 31.12.2015

Shuma

Vlerat e inventarit tt PtF!,I!r me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike ekryer ne fund te ushtrimit 2015. Veprimet ekonomike qe lidhen r. ny4.t e daljet jane tranzituar ne llogarite erezultatit me menyren e inventarit te ndermjetem.
Vlerat e paraqitura pdr in.ventaret jan6 vlera me ultit midis kostos dhe gmimit t6 vlerdsuar td shitjes pakdsuar meItostot pdr t'u ptirfunduar dhe shitur dhe nuk 6shtd nevoja pdr zh;b;;ime t6 inventardve.

L Shpenzime td Shtyra

Nuk jan6 evidentuar shpenzime td shtyra n6 fund t6 ushtrimit.

9, AktivetAfatgjataMateriale(MM.te)

Kostoja, amortizimi i akumuluar dhe vlera kontabel n6 fillim dhe n6 fund t6 vitit ushtrimor pdr aktivet afatgjatamateriale(AAM{d) paraqiten si vijon:

Gjendjet dhe levizjet Toka/Te Ndertesa
rrene

lmpiante dhe Mjete
makineri transporti

Paisje zyre dhe
informatike

Parapagime
pdr Aktive

Materiale dhe

Kosto e AAM-ve 01.01.2015
Shtesat
Pak6simet
Kosto e AAM-ve 31.12.2015

Amort iz imi  AAM-ve 0.1.01.201 5
Amortizimi ushlrimit
Amortizimi pdr datjet e AAM_ve
Amortizimi AAM-ve 31.1 2.201 s

Zhvleresimi AAM-ve 01.01.2015
Shtesat
Pakesimet
Zhvlerdsimi AAM-ve 31. 1 2.201 5

Vlera neto e AAM-ve 01,01.2015

5,359,170 64,815,891
- 853,126

5,359,170 65,669,017

312,985 309,803
252,309 10,898,568

565,294 11.208.371

5,046,1 85 64,506,088

2,688,500

2,688,500

487,998
440,100

928.098

663,821

663,821

,l o,uao

10.634

2,740,0_00

2,740,000

75,603,561
1,516,947

77,120,508

1,1  10 ,786
1 1 ,601,61  1

12,712,397

-

74,492,7_752,200,502 - 2,74o,ooo
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N6 vlerdsimin e m6passh6m shoqdria zbaton si politikd t6 saj kontabdl modelin e kostos dhe n6 pasqyrdn epozicionit financiar AAM-td jand paraqitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjd humbje td akumuluarnga zhvlerdsimi, n6se ka.
Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i- AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te perputhurame te dhenat e inventarizimeve fizike qe shoqeria-e ka kryer ne tunJ te muajit dhjeto r 2015.

1 0, Detyrime Afatshkurtdra

Detyrimet afateshkurtera ne fiilim dhe ne fund te ushtrimit kontaber 2015 paraqiten:

Fershkrimi i Eerrenteve Viti raportues Viti paraardh6s
31.12.201431.12.2015

1 Titujt e Huarrerrjes
2 Detyrirne ndaj Institucioneve t6 Kredise
3 Arkdtirne n6 Avance pdr Forosi
4 Te Fagueshrne pdr Aktivitetin e Shfryt6zirrit(furnrtore)
5 Eftesa te pagueshrne
6 Td Fagueshrne ndaj Njes.Ekon. Gruo
7 Te l+rgueshrne ndaj Njds.Ekon. flesdrnarrje
8 T6 l2lgueshrne ndaj Rrnonjdsve dhe Sigurime shoq./shendet.

Paga dhe shp6rblirre
Sigurirre shoqerore dhe shendet6sore

I Te Pagueshrne per Detyrirne Tatirncre
Shteti-Tatim mbi f itirrin

Tatim mbi te ardhurat personale
Tatimi ne burim

10 T6 lera td tlrgueshrre

47,689,870

72,436,979

aur,uu,

352,658
25,534
21,984

a i^^

40,563,968

39,978,392

225,711

2 2 5 , 7 1 1
? AEN

3,550

Ne postin e bilancit "Detyrimet ndaj instituciongye^ !9 l<redise" eshte paraqitur overdrafti qe shoqeria ka mane ne;iRrimrirrn;; Bank sha teprica e se cires neit.fiiois eshte lti 0i3 i;;; ;rJ;hz8ab l.i, J il. ffii;kredise afatgjate ne shumen 24.308 euro ose 3.337.002 leke qe oo pagunen brenda 12 muajve te ardhshem temarre ne "Raiffeisen" Bank sha . Shih shenimin nr.11 ne te cilin jane trajtuir kredite e marra."Td Pagueshme pdr Aktivitetin e Shfrytdzimit(furnitore)" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave esherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Shoqeria ki pergatiiur inventiret kontabel dhe shuma e llogarisesintetike eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te miajtura per gdo furnitor. Drejtimi ka gjykuar se tedreltat e furnitoreve jane te vleresuara realisht.
"Tii Pagueshme ndaj Punonjdsve dhe sigurime shoqerore e shrindetsore" paraqet detyrimet e mbetura pa u paguarndaj personelit dhe sigurimeve shoqerore e shendetsore te muajit dhjetor 2015"Td Pagueshme pdr Detyrime-Tatimore" perbehet nga tatimi mbi vtLren e shtuar, tatimi mbi te ardhurat personaledhe tatimi ne burim i muajit te fundit qe do t6 paguhein6 muajin janar 2016.

11, Detyrimet Afatgjata

Detyrimet Afatgjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 201s paraqiten:

N r P6rshkrimi i  Element6ve Viti raportues
31 . ' t2 .2015

Viti paraardhds
3'1.12.2014

1 Titujt  e Huamarrjes
2 Detyrime ndaj Inst i tucioneve t6 Kredis6
3 Arketime n6 Avance per porosi
4 T6 Pagueshme p6r Aktivi tet in e Shfrytezimit(furnitore)
5 Ddftesa te Pagueshme
6 Te Pagueshme ndaj Njds.Ekon. Gruo
7 T6 Pagueshme ndaj Nj6s.Ekon. pjesdmarrje
8 Td tjera td pagueshme

19,652,597

Shuma

o't,uru,uan
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Ne 13 Nentor 2014 ne Raiffeisen Bank sh.a eshte marre hua afatgjate ne shumen 300.000 Euro, per nje periudhe120 mujore me interes 

Srflbol.n;q vjecari ndryshushem cdo vit dhJ'ifiksuar per nje vit + 5%. Norma e interesit nukdo te jete mee vogel 670' Kredia doie shlyet me keste mujore. Teprica e kesaj kredie me 31.12.2015eshte 167.465euro ose 22'989'650 leke Nga kjo kredi shuma preJ z+.ioa Euro ose 3.337,002|eke, qe perfaqeson pricipalin ekredise qe do te shlyet ne vitin 20i6 eshte klasifikrrr on. pu"qiirinl oitanc si kredi afatshkurter.

12. Te ardhurat e shtyra (grantet)

Te ardhurat e shtyra ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel20ls paraorten:

Pdrshkrimi i Elementdve Viti raportues Viti paraardhds
3',t.12.201431.12.2015

Nga projekti EU IPA 2011 "Mbeshtetje per Bujqesine dhe Zhvillimin Rural" (SARD)shoqeria perfinancimin e Linjesse Perpunimit te Bimeve Mjeksore e cila kushioi 63_699 .691]eke ia perfituar Grant n. ,huren 31.g04.g02 teke. Kygrant u financua me daten 28'05.2015 ne shumen 7.g51.200leke dhe ne daten 0s.06.2010 ne shumen 23,g53.601leke' Meqense ne kontraten e grantit eshte percaktuar se kontrata e grantit mund te nderpritet ne rast se per njeperiudhe 5 vjecare, pas berjes se pageses se fundit, perfituesi i grantit nuk ruan qendrushmerine e investimit, nukperdor grantin ne menyren e percaktuar ne kontrate, ndryshon qellimin apo jep rir. qii, ur,wet e financuara ngagranti, shuma e grantit prej 31'804.s02 leke, ne zbatim te sxxtb, ernt. prriqitur ne te ardhura te shtyra pert,umare ne te ardhura me plotesimin e ketij kushti.

13, Kapitali dhe rezervat

Kapitali i regjistruar i shoqerise, i paraqitur nd pasqyrdn e pozicionit financiar, 6sht6 i njejte me at6 td percaktuar nestatutin e shoqerise dhe vendimet e depozituara ne Qendren Kombetare te Regjishimit ml date 31.12.2015.Gjate ushtrimit kontabdl nuk ka rritje ose pakesim ne kapitalin e regjistruar t6 shoqeris6 dhe ndryshime ne rapoftetzoterimit nga ortakdt,

14. Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytdzimit dhe td tjera

re ardhurat nga aktiviteti ishfrytezimit dhe te tjera, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel2015, paraqiten:

1 Grante afatgjate 31,804.802

Nr Pdrshkrimi i  Elementeve Viti raportues Viti paraardhes

1 Td Ardhura nga Aktiviteti i Shfryttizimit:
Shit je e produkteve te gatdshme dhe nenprodukreve
Shit ja e punimeve dhe shdrbimeve
Shit ja e mallrave
Te ardhura nga shit je te t jera(qera,komisione,etj)

Totali i tii Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytdztmit
2 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapitat izuar
3 Td Ardhura td Tjera td Shfrytdzimit

Td ardhura nga Shitja e Aktiveve Afatgjata
Td ardhura nga grantet per aktive afatgjata
Te ardhura nga grante te tjera
T6 ardhura te t jeraO

377,128,640

377,128,640

581,790

,u,,iro

308,395,1 00

308,395,1 00

Tti -ardhurat nga shitja e mallrave dhe sherbimeve jane vlenisuar me vleren e drelt6 t6 shum6s sri ark6tuar ose tdarkdtueshme, duke marre parasysh shumdn e skoniimeve ose rabatet e ofruara, tezhveshura nga TVSH-ja, (Njohjadhe vleresimi iane bazuar ne SKK B te oermiresuar)
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15, shpenzimet e p6r l6ndd t6 par6 dhe materiale t6 konsumueshme

otigtoLtJlt'e 
pdr ldndd td pard dhe materiale td konsumueshme, ne filtim dhe ne fund te ushtrimit kontabet 2015,

viti raportues
31  "12 .2015

1 Ndryshime ne Inventarin e p.te gatshme dhe p.proces
2 Lenda e par6 dhe Mater ia le t6 Konsumueshme

L6nda e pare dhe Mater ia le
Mal l ra

325,443,942

3 ,31  0 ,100

320,O78,949
1 ,794J7A

27O,172,705

4 ,900 ,419

264,642,473
2,365,265

Energj i  ektr ike
Te tjera s

16. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pdrbehen nga pagat, kontributet e sigurimeve shoqdrore dhe shdndetdsore, leja vjetore epaguar, raporti mjekdsor i paguar n6 14 ditdt e para, pjesemar-rja n6 fitime dhe shp6rblimet. 
'

Numri mesatar i punonjesve dhe shpenzimet vjetore ie tryera [er jersonetin jand si me posht6 :

Viti raportues
Vfti paraardhes 31..12.201 4

1 Shpenzime personel l
Paga dhe Shperbt ime
Shpenzime per Sigur ime Shoqerore dhe Shendet€sore
Te tjera

11,492,265
1 ,959 ,203

4,742,7. t4
1,516,5_27

17. Shpenzime t6 tjera shfrytEzimi

Nd shpenzime t6 tjera td shfrytdzimit jand pdrfshire kostot e shdrbimeve kryesore dhe ndihm6se, qd lidhendrelperdrelt me veprimtaritd e shfrytdzimii one ato p6r qdllime administrative, si dhe, kostot q6 ndodhin jo rregullishtgjat6 rryedhds normale t6 biznesit.

Emert imi viti
3'l

uesraport
12 .20

Td Tjera Shpenzime
1 Shdrbime nga t6 t retdt( i log.61-62)

Trajtime te pergjitheshme(nga te trete)
Qera
Mirm bajtje dhe riparime
Sigur ime
Publ ic i tet ,  reklama
Trasfer ime, udhet ime,dieta
Shpenzime postare dhe te lekomunik imi
Shpenzime transport i
Shpenzime per sherbimet bankare
Te tjera

3 Tat ime dhe taksa( i log.63)
Taksa dhe tarifa vendore
Taksa te regj is t r imi t
Tatime te tjera

4 Shpenzime t6 tjera jo korente(ilog.67)
Vlera kontabel e AA te shitura
Te tjera

5 Shpenzime te Tjera Shfryt€ztmi(c joba,proviz ione) Ltog.6S,68)
Shpenzime per pr i t je  dhe perfaqesime
Gjoba demshperbt ime
Proviz ione
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18. Te ardhura te tjera. Shpenzimet financiare

Te ardhura te tiera dhe shpenzimet financiare jane paraqitur sipas kerkesave te standarteve dhe perbehen si vijon:

Viti paraardh€s 31.12.2014

1 Te ardhura te tjera
Interesa te arketuara
Te ardhura te tjera financiare
Fitim nga kembimet dhe perkthimet valutore

2 Shpenzime financiare
Shpenzime per interesa
Shpenzime te tjera

Humbje nga kembimet dhe perkthimet valutore

19. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Ne vijim jand pasqyruar p6rb6r6sit m6 kryesord tii shpenzimeve
shpenzimet tatimore aktuale.

(td ardhurave) tatimore t6 cilat p6rfshrln6:

19,560

19,560

10,028,676
4,374896

5,653,680

34,2_38

34,238

8,783,132
2,906310

5,876,822

Nr. Elementet e tatimit mbifitimi. Viti raportues 2,015 Vitiparaa4h6s 2,014

I ShpenzimiAktual i Tatimit mbi Fitimin
1 Fitimi/(Humbja) para Tatimit

2 Td ardhura t6 njohura qd pdrjashtohen nga tatimi mbifit imin(-)
Dividentdt e deklaruar dhe ndarjet e fit imit(nga investimet e k,
Te tjera (rima rrle provizionesh, gjobash etj)(-)

3 Shpenzime te panjohura tatimore(+)
Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimo(+)
Gjoba, penalitete,demshperblime(+)
Amortizim mbi normat fiskale(+)
Provizione per rreziqe e shpenzime(+)
Td tjera

Djferenca pozitive- Shpenzimet tatimore t6 lejuara minus
4 njohjet p6r qdilimet e raportimit(-)

Amortizimi i pershpejtuar tatimo(-)
Td tjeraC)

5 Zbrit ja e humbjes tatimore(-)

6 Fitimi i Tatueshdm dhe shpenzime te tatim fit imit aktual

ll Shpenzim(td ardhura) i Tatim Fitimit te Shtyre(+L)

ll l  Shpenzime(te ardhura) per Tatimin mbi Fitimin(t+il)

11,30s,4s5 i;6its;b18 
-*-*if,0s1^s4T 

1;66i,726: :ff ffi :a"--.ff:ffi l:r:*r ffi r j-i:,*.-*i]-1.1]=E,r,r*ry,.::.-x

x x

9,863,984

t ,q+r, iT

1,339,327

102,144

1,479,598

zta,izt

200,899

ts,izz

346,664

346,664

52,000

52,000

10,745,179 1,611.777

N6.llogaritjen e shpenzimit aktual td tatimit mbi fitimin jane respektuar kerkesat e legjislacionit fiskal.mbi fitimin pdr vitin 2015 eshte 15%.

20. Ngjarjet pas dates se birancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rdndesishme nuk ka ndodhur pas datds sd miratimit t6 pasqyrave financiare.

x 1,695,918 x 1,663,776

Norma e tatimit
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21,Shpjegim,'uip,ret.' ' ';;;-

PnsqvRAT FluRrlctARE 2O1 s

Me maffjen n6 konsiderate t6 gdo transaksionidhe manedhenie t6 mundeshme, jo thjesht formen ligjore td tyre ne31 dhjetor 201s dhe 31 Dhjetoi2014 nuk ka transaksione me paleie iianrr..

22. Shifrat krahasuese

Pasqyrat financiare te vitit 2015 jand hartuar dhe paraq.itur ne pdrputhje me Jormatet q6 jan6 dh6n6 n6 shtojcdn estandardit sKK-2,(te pdrmir€suar) dhe geljet e vitit iot4 jane ripiraiituriipas kdtyre i6*;.'


